sEscooPtco
ATA DE AEERTURA E JULGAMENTO DO PROCESSO LICITATÓRIO

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N9 OO9/2023

1 Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 13h4omin, na sede do Serviço Nacional de
2 Aprendizagem do Cooperativismo no Estado de Goiás - SESCOOP/GO, localizada na Avenida H, esquina com Rua

3 14, ne 550, Jardim Goiás - Goiâniâ/GO, reuniram-se o Pregoeiro e os membros de apoio, nos termos das Portarias
4 ne 01, de 02 de.ianeiÍo de 2023, e ne 10, de 12 de abril de 2023, para abertura do Pregão Presencial ne OOg/2023,
5 do tipo MENOR PREçO e critério de julgamento ANUAL POR LOTE, para os procedimentos inerentes à sessão do
6 Pregão em epígrafe, cujo objeto está acima identificado. O aviso de edital foi publicado no Dlário Oficial da União
7 - DOU (conforme cópia anexada ao processo) e o Edital publicado no site do SESCOOP/GO, sendo que ambas as

8 publicações ocorreram em 05 de mâio de 2023. O Pregoeiro abriu a sessão, informando a realização do
9 "credenciamento", no período da manhã, em conformidade com o item 3 do Edital, dãs empresas: D.H, de Sousa

10 Porto-Porto Comércio e Serviços, inscrita no CNPJ/MF sob o ne 26.811.902/OOO1-OO, neste ato representada por
77 Danillo Henrique de Sousa Porto, inscrito no CPF sob ne 853.*'rt.i'*'*-34, World Limpezâ ê Portaria Ltda, inscrita
12 no CNPJ/MF sob o no- 42.71OJ35/OOO1-59, neste ato representada por Welington Rodrigues de Souzâ, inscrito
13 no CPF sob ne 777.*".**'-82 e Confiar Serviços Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o ne 12.282.189/OOO1-31, neste
t4 ato representada por Silvanâ Cristina de Carvalho Couto, inscrito no CPF sob ns 764.*".)t**-68. O Prêgoeiro
15 informou aos presentes que não foram protocolados envelopes de "Proposta de Preços" e "Documentos de
16 Habilitação" na recepção do SESCOOP/GO, e também não houve entrega à Comissão de Licitação.
77 Posteriormente, o Pregoeiro requereu a entrega dos Envelopes de "proposta de preços" e "Documentos de
18 Habilitação" das licitantes presentes. Em seguida, os referidos envelopes, entregues devidamente lacrados,
19 foram vistados por todos os presentes. Passou-se então à abertura do envelope de "Proposta de Preços" das
20 licitantes. A sessão foi suspensa às 15h34min para análise da Comissão de Licitação. Reaberta a :essão às

27 16h37min, o Pregoeiro passou as considerações da Comissão de Licitação, para a empresa D.H. de Sousa porto-
22 Porto Comércio e Serviços será nêcessário realizar ajuste na planilha de custos, no item "tipo de serviço", o qual
73 consta "encarregado para 50 postos", diferentemente do objeto, o que pode ser sanada de próprio punho, com
24 base no item 5.2 do Edital. Ainda, foi declarado que não foi identificado o valor para desconto do colaborador de
25 vale alimentação e seguro de vida, os quais não poderiam ser descontados posteriormente. Para a empresa
26 World Limpeza e Portaria l-tda, a Convenção Coletiva dê Trabalho apresentada foi a original e â penúltima
27 alteração, a qual pode ser suprida em diligência, bem como ausência de assinatura nã proposta que poderia ser
28 sanada de próprio punho por seu representante, com base no item 5.2 do Edital. Ainda, houve necessidade de
29 indicar o cálculo dos impostos, uma vez que a Comissão de Licitação nâo conseguiu identificar o fator
30 multiplicador numérico, o qual pode ser identificado posteriormente. Foi declãrado que não foi identificado o
31 valor para desconto do colaborador de vale a limenta ção e segu ro de vida, os q u ais n ão pôderia m ser desco ntados
32 posteriormente. Ainda, foi solicitado esclarecimento quanto ao valor apresentado pãra o vale transporte, pois
33 não foi identificado pela Comissão de Licitação como foi calculado o item, sendo êsclarecido comô erro de
34 cálculo, o qual não estaria de acordo com a Convenção coletiva de Trabalho, motivo pelã qual a empresa world
35 Limpeza e Portaria Ltdâ foi declarada desclassificada. Para a empresa confiar serviços Ltda os valores numericos
36 e por extenso do Lote 1 e valor por extenso do Lote 2, na proposta estão divergentes dos valores expressos na
37 planilha de custos, motivo pela qual a empresa Confiar Serviços Ltdâ foi declarada desclassificada para os Lotes
38 1 e 2. Ainda, será necessário indicação de telefone de contato e e-mãil da empresa, assim como os dos dados
39 dos responsáveis para assinatura do contrato, o qual será sanado de próprio punho para o Lote 3, com base no
40 item 5.2 do Edital. Aberta oportunidade para considerações, foi questionado pelo representante da empresa
4L world Limpeza e Portaria Ltda, quanto ao valor disposto na planilha de custos da empresa confiar serviços Ltda
42 para custo de profissional ausente, uma vez que estaria sendo cobrado em duplicidade, sendo os custos aobrados
43 por posto, o qual foi sanado pela Assessoria Jurídica do SESCOOP/GO, onde o custo levantado está t5to no

Serviço Nâcional do ApÍêndizagêm do Coopo.ativismo no Estsdo dê Goiás

'y

Av. H com Rua 14, no Í50, JaÍdirn Goiás - 6oiânia-c0 , Ctp,481G070, Fonei(m)32{Gm / fa ) 9{}8qn / E.mail sescoopgo@sescoop

-I-rr-

b
na 1de 2

4

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuado de operação e
manutênção predial preventiva e corrêtiva da edificação, mobiliário e instalações, com fornecimento de
mão de obra, materiais/peças, insumos, equipamentos e ferramentas, de serviços técnicos de arquivo e
de garçonaria, a serem executados nas dependênciãs do Serviço Nacional de Aprendizâgem do
Cooperativismo no Estado de Goiás - SESCOOP/GO, pelo período de 12 (doze) meses, nas coí'dições e
especificações constantes no Edital e seus anexos.

§,

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64

sEscooPtco
Anexo lll do Edital. Diante do fato o representante expressou que não tem interesse em interpor recurso. Ainda
foi questionado quanto ao percentual disposto para o cálculo no 13e salário e férias da empresa D.H. de Sousa
Porto-Porto Comércio e Sêrviços, A Comissão de Licitação informou então que não entra em critério de avaliação
sendo o valor acimã do esperado, no entanto foi debatido quê não poderia ser feito uma vez que não há o mesmo
critério para avaliação dos valores âplicâdos para vale transporte. lnformação que será sanada na reabertura da
sessão. Ato contínuo, o Pregoeiro divulgou os valores ofertados pelas licitantes sendo: D,H. de Sousa Porto-Porto
Comércio e Serviços com valor total anual de RS 128.415,72 (cento e vinte e oito mil quatrocentos e quinze reais
e setenta e dois centavos), para o Lote 1, valor total anual de RS 48.673,92 (quarenta e oito mil seiscentos e

setenta e três reais e noventa e dois centavos) parâ o Lote 2 e valor totalanualde RS 52.959,96 (cinquenta e dois
mil novecentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos) para o Lote 3; World Limpeza e Portaria Ltda
com valor total anual de RS 238.562,52 (duzentos e trinta e cito mil quinhentos e sessenta e do,s reais e

cinquenta e dois centavos), para o Lote 1, valor total anual de RS 77.732,52 (setenta e um mil cento e trinta e
dois reais e cinquenta e dois centavos) para o Lote 2 e valor total anual de R$ 65.801,40 (sessenta e cinco mil
oitocentos e um reais e quarenta centavos) para o Lote 3; e Confiar Serviços Ltda com valor total anual de R§

155.975,76 (cento e cinquenta e cinco mil novecentos e setenta e cinco reais e setenta e seis centavos), para o
Lote 1, valor total anual de RS 59.592,44 (cinquenta e nove mil quinhentos e noventa e dois reais e quarenta e
quatro centavos) pâra o Lote 2 e valor total anual de RS 88.306,08 (oitenta e oito mil trezentos e seis reais e oito
centavos) para o Lote 3. Oado o horário, o Pregoeiro informou que a sessão será retomada dia 15 de maio de
2023, às 09h, para sanar a dúvida apresentada e dar continuidade do certame. Nada mais havendo a tratar, foi
lavrada a presente ata que será assinada por todos os presentes. Esta ata será publicada no site do SESCOOP/GO.
Encerrou-se a sessão às 17h46min.

65

66

,4*^oo- Ir*r.,.\.ryéssica MeÍinho Santos
Memb de Apoio

Danill que e Sousâ Porto
D.H. de Sousa Porto Porto Com ércio e Sêrviços

7

&ry.,my""f*'lu''"^a

&m,*,,.k-b
Membro de Apoio

?ih".=*,R e('-''t
Silvana Cristina de Carvalho

n Jt*à
P\J

n e

Welington za

Woíd Limpeza e Portaria Ltda

Soiviço t{.cionrl do Arrêndirle.n do Coop.ralirisoo m Ertido dê Goióg
av H com Rua 14 no sso Jardim Goús ' Goiânia-Go ' ctP 74810110 ' tuÍs (62)a,(}8sr / Fax lw)324G8sp/ E-môit: sescoopqoGsscoopso.coop.b, ***.rif.á"6iiliâ*"".2""a.t,

I-r

-r)<

lv